
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 428 / 2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DELLE  AZIONI  LOCALI  DI  PROMOZIONE  ALL'AGIO  E  DI  PROSSIMITA' 
PIANO DI  ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE  ED IL  BENESSERE 
SOCIALE PAA 2018 – CIG Z1A257CD65

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  11.01.2018 ad  oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2018/2020  e  assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane ai 
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al  
Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario -  
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo 
provvedimento".
- delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione 
all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 175 
del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di G.C. n.116 del 27/09/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018";

Visto il decreto del sindaco n. 3/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico 
di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale di Casalgrande si è da sempre proposta una politica di welfare – area  
giovani;
- l'Amministrazione Comunale di Casalgrande intende promuovere una serie di azioni a favore della 
popolazione  giovanile,  finalizzate  alla  realizzazione  di  progettualità  per  contrastare  l'insorgere  di 
comportamenti devianti e la dispersione scolastica, nonché azioni per l'integrazione scolastica e sociale 
dei ragazzi stranieri;
- che a tal fine risulta prioritario dare continuità e consolidare le azioni volte alla promozione dell'agio 
giovanile e delle funzioni di prossimità, ai sensi di quanto previsto dal Piano di Zona distrettuale per la  
salute ed il benessere sociale;

VALUTATO che per l'attuazione della progettualità di cui sopra, viste le specificità territoriali, si ritiene 
necessario  agire  in  ambito  scolastico,  attraverso  la  presenza  di  personale  educativo  altamente  
specializzato, con l'obiettivo di:

- facilitare i percorsi scolastici dei ragazzi con disagio personale e/o sociale attraverso la valorizzazione 
delle loro capacità e risorse,

- creare situazioni di rimando alle famiglie dei ragazzi che offrano alle stesse chiavi di lettura per essere  
attivamente presenti nelle esperienze di vita dei figli,

- riqualificare la scuola come fulcro di attività in sinergia con il territorio,

- valorizzare la diversità culturale, sottolineando ciò che unisce, in un percorso di conoscenza reciproca, 
educando a una visione multietnica, tollerante e di pari opportunità,

- favorire interventi di carattere socio-psico-pedagogico, che coinvolgano non solo gli allievi a rischio,  
ma anche le famiglie, accompagnandole verso altre scelte formative;

DATO ATTO che, trattandosi di un servizio particolarmente qualificato sotto il profilo socio-educativo, 
richiede la presenza di figure professionali  – quali  gli  educatori  - che non sono presenti all’interno  
dell’amministrazione comunale;

RILEVATA, pertanto, la necessità di affidare l’organizzazione e lo svolgimento del servizio in oggetto 
ad un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale, in possesso dei requisiti tecnici necessari;

TENUTO CONTO:

- che l'attuale affidamento delle azioni locali di promozione all'agio e di prossimità è scaduto ed occorre  
procedere con il nuovo affidamento per il periodo   01 DICEMBRE 2018 - 30 LUGLIO 2019 (totale 
mesi 8);

-  che  la  progettualità  delle  azioni  locali  di  promozione  all'agio  e  di  prossimità  hanno  corrisposto 
pienamente agli obiettivi prefissati confermandone la validità, il cui rafforzamento è stato riproposto nel  
Piano di Zona distrettuale per la salute ed il Benessere Sociale e la sua declinazione annuale 2018/2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento del progetto relativo alle azioni locali di promozione 
all'agio e di prossimità relative al Piano di Zona distrettuale per la salute e il benessere sociale, PAA 
2018,  attraverso  avviso  di  indagine  di  mercato  volta  a  favorire  la  partecipazione  di  soggetti  da 
consultare  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  
trasparenza ai sensi della normativa vigente, per il periodo  01 DICEMBRE 2018 - 30 LUGLIO 2019;

RILEVATO: 

- che per l'affidamento in oggetto si debba procedere attraverso indagine di mercato, modulo allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. A), che evidenzierà i requisiti richiesti e le  
modalità di presentazione della manifestazione d’interesse, stabilendo che saranno invitati a presentare  
apposita offerta cinque operatori, individuati secondo l’ordine d’arrivo al protocollo generale dell’Ente  
(a tal fine farà fede la data e l’ora del timbro del protocollo dell’Ente);
-  che  si  procederà  all’affidamento  del  servizio  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
- che per l'affidamento in oggetto si debba procedere mediante procedura di acquisizione in economia, il  
cui valore è fissato in € 18.766,00 oltre all’IVA al 5% di € 938,30 per un totale di € 19,704,30;           ;

PRESO ATTO che la spesa per la quale,

- € 18.766,00 oltre all’IVA al 5% di € 938,30 per un totale di € 19,704,30 che trova copertura al capitolo 
3730860/3 “Attività socio educative” che presenta la necessaria disponibilità (Imp. 161/2017); 

RICHIAMATI: 

-  l’art.192  del  D.  Lgs.  167/2000,  testo  unico  degli  enti  locali,  che  disciplina  le  determinazioni  a  
contrattare e le relative procedure;
- il codice dei contratti (D. Lgs. n. 50/2016 ) ed in particolare l’art. 36, 2° comma, lettera a), il quale 
prevede  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  mediante  
affidamento  diretto  (i  principi  di  imparzialità  e  parità  di  trattamento  e  quelli  di  correttezza,  libera 
concorrenza e non discriminazione, impediscono tuttavia di negoziare solo con un operatore economico, 
in assenza di specifiche motivazioni). 

DATO ATTO:
- che l’importo presunto complessivo rientra nei limiti di valore espressi dalla norma sopracitata, per cui  
si  ritiene  opportuno  procedere  tramite  indagine  di  mercato  che  permetterà  di  selezionare  ditte  e  
cooperative attive nel settore;
-  che  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  non  vi  sono  presenti  convenzioni  attive  Consip  né 
convenzioni attive Intercent-ER, relativamente all'acquisto del servizio oggetto del presente atto;
- che i servizi di cui all'oggetto non sono reperibili sul MEPA ;

PRECISATO che:
- il presente atto ha ad oggetto le azioni locali di promozione all'agio e di prossimità (Piano di Zona 
distrettuale per la salute ed il benessere sociale PAA 2018) per il periodo 01 DICEMBRE 2018 - 30  
LUGLIO 2019 così come da avviso di indagine di mercato, allegato A al presente atto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;
- tutte le clausole negoziali sono contenute nell’apposito Avviso di indagine di mercato, allegato A al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di procedere all’espletamento di gara informale, previo esperimento di indagine di mercato,  
e ad impegnare la somma relativa; 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

 DETERMINA

1) Di dare atto che per il presente servizio non vi sono Convenzioni Consip attive (di cui all'art. 26  
comma  5  della  Legge  23/12/1999  n.  488)  riguardanti  i  servizi  in  argomento,  né  risultano  attive 
convenzioni di pari oggetto sul sito regionale per gli acquisti in rete gestito dall'Agenzia Regionale 
Intercent-ER (di cui all'art. 1 comma 456 della Legge n. 296/06);

2)  Di  dare  avvio,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  sulla  base  dei  criteri  e  dei  parametri  
contrattuali sopra considerati, alla procedura di acquisto del servizio di cui in narrativa per il periodo 
01  DICEMBRE  2018  -  30  LUGLIO  2019  adottando  la  modalità  dell’affidamento  in  economia, 
attraverso indagine di mercato rivolta a ditte e cooperative presenti sul mercato;

3) di approvare, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la seguente 
documentazione:

- l’Avviso di indagine di mercato e il modello di istanza di manifestazione d’interesse, (All. A e All. B);

- di stabilire che il criterio di aggiudicazione del servizio sarà quello dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa;

3) Di quantificare il valore massimo dell’affidamento in € 18.766,00 oltre all’IVA al 5% di € 938,30 per 
un totale  di  € 19,704,30 che trova copertura  al capitolo 3730860/3 “Attività  socio educative”  Imp.  
161/2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4) Di dare atto che a seguito di aggiudicazione si provvederà alla rideterminazione dell'impegno di spesa 
sulla base delle risultanze di quest'ultima;

5) Verificato che:
a) per le motivazioni citate in premessa non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della  
L. 13.08.2010 n° 136, e che il C.I.G. attribuito è il seguente:  Z1A257CD65;

6)  Di  incaricare  il  competente  Ufficio  per  l’espletamento  dell'indagine  di  mercato,  nonché  per 
l’attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza di contratti pubblici di cui al Decreto legislativo  
25 maggio 2016, n. 97,

7) Di dare atto che:
- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista in parte nel 2018 e in parte nel 2019;
- a seguito dell'aggiudicazione definitiva si modificherà l'impegno e si demanderà alla Responsabile del 
Settore Finanziario la conseguente e necessaria variazione al Fondo pluriennale vincolato al fine
di tenere conto dell'esigibilità della parte di prestazione che si terrà nel corso del 2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la pubblicazione sul sito  
istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente”;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n.174/2011 
convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

10) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  
materia  di  “  pareggio  di  bilancio “,  introdotte  dai  commi 707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 26/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


